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Nr 978 

av herr Romanus m. fl. 
angående debattreglerna i riksdagen. 

Sta tsråden har favöre r på en rad sät t i riksdagsdebatterna. De ka n gå in 

debatten när som helst, hu r ofta som helst och d å tala hur länge som 

helst. Med an t. ex. pa rtiledare och and ra i oppositio nspartier bara kan få 

två tids begränsade genmälen kan statsråden hå lla långa anföranden och 
dessuto m avslu ta va rje repl iko mgång inom en större debatt. 

En ö ka d jä mlikhe t måste s kapas mella n regering och opposi t ion i vad 

gä lle r debatt regle rna. Det menade också konst itu tio nsutsko ttet i si tt 

enhälliga be tänkande i saken fö r två å r sedan (KU 197 1: 69). Förra å re t 

ansåg utskottet a tt beslut skulle fattas på vå ren 1973 (KU 1972: 33) i 

samband med förfa ttningsreformen . Nu är d et dags att gö ra allva r av 

planerna på en ökad jämlikhe t i riksd agens debatter. 

Det ä r då naturligt att ankny ta t ill vad grundlagberedningen föreslår i 

sit t ~lutbe tänkande (s. 24 0 f.) . Där sägs bl. a . fö ljande: 

Enligt beredningens mening kan man inte bo rtse från at t d en 
nuvarande o rdningen , fo rmellt se tt , skänker min istra rna ett bety dande 
övertag i meningsutbyten med andra talare. Man bör därfö r överväga om 
en viss utjämning kan ko mma till stånd. Att d ä rvid välja den vägen att 
vissa ledande riksd agsm än utanfö r regeringsk re tsen jämställs me d minist
rarna anser beredninge n inte lyck ligt. Debatterna skulle ytte rligare 
splittras och svårighete rna accentueras för övriga ri ksdagsled amö te r att 
ko mma till tals i d en n uvarande ka mmaren och att d ärifrån nå ut t ill 
aUmänhe ten via m assm edie rna . 

Två o mständighete r talar fö r att en rät t fö r ministra rna a tt fritt gå in i 
kammardebatte n är mindre angelägen nu än den var i den gamla 
tvåkammarrik sdagen. De ls behö ver en minister bevaka endast en d ebatt i 
en fråga. Dels kan vid fö rhand sanmälan ti ll en deba t t talmannen numera 
med tillämpning av allmänna regler place ra ministern på d en plats på 
ta larlistan som svarar mo t hans ö nskemål a t t i huvud anförande t ku nna 
bemö ta angre pp och synpunkte r från o ppositionsföret rädare. 

De anförda a rgumenten lä r e mellertid inte fö ra ända dä rhän a tt 
ministrar i fråga om y ttranderä tten helt likställs med riksdagsledarnöter i 
svaro mål utanfö r vad som ryms ino m den vanliga repl ikrä tten. Att 
ministrarna har go d a möjlighe ter att ta upp meningsutby ten med andra 
talare ligger även i den parlam enta riska o pposition ens intresse. 

Vid en avvägning mellan de olika synpunk ter som spelar in har 
grundlagberedningen - i anslut ning t ill en tan ke som be redningen 
framfö rde i SOV 1967 : 26 s. 135 - 136 - sta nnat för att fö reslå a tt 
ministe r få r en ovillkorlig rätt att oavsett tu ro rdningen på ta larlistan 
be mö ta annan talare i ko rta re inlägg, med an han i fråga om längre, mera 
fristående anföranden har att anmäla sig t ill ta larlistan som riksd agsleda
mö te r i allmänhe t. Beredningen utgår från att fö rhandsanm älan kommer 
till stånd infö r debatten i alla någo tsånär be tydelsefulla frågor . Tiden för 
sådant inlägg fö r minister, som gäller bemö tande , bör fixeras i tilläggs-
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bestämmelser. Den kan försöksvis sättas till tio minuter. Tiden är så 
avpassad att den kan medge en minis ter att bemöta mer än en talare i ett 
och samma inlägg. 

Vi fö reslår att riksdagen nu följer grundlagberedningens förs lag och 
reformerar riksdagsstadgan. Det innebär att § § 4 3, 44 och 4 6 måste 

ändras på de t sä tt som föreslås i konstitutionsutsko ttets betänkande 

1972 : 33, bilaga 2. 
Vi yrkar 

att riksdagen ändrar riksdagsstadgan på det sätt som föres lås i 
motionens motivering och grund lagberedningens fö rslag i syfte 
att uppnå större jämlikhet mellan regering och opposition i 

fråga o m de battreglerna. 

Stockholm den 2 6 januari 197 3 
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